apresentar perante a esta douta Comissão de Finanças e Orçamentos, parecer
referente ao Projeto de Lei nº 38/2023 de autoria do Poder Executivo. O projeto
de lei Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para utilização de crédito
adicional especial no valor de R$164.971,84 (cento e sessenta e quatro mil,
novecentos e setenta e um reais oitenta e quatro centavos) no Orçamento Programa
de 2023.

PARECER

O poder executivo pede autorização para a Câmara para incluir crédito adicional
especial no valor de R$164.971,84 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e
setenta e um reais oitenta e quatro centavos) no Orçamento Programa de 2023,
para cumprir a aplicação de recursos do Governo Federal em benefício das famílias
carentes cadastradas no município, por meio da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Social, melhorando assim a política pública em favor daqueles que
recorrem apenas às autoridades públicas locais para obter ajuda.

Analisando a propositura verifica-se que a matéria visa incluir no orçamento de
2023, decorre de superávit financeiro no valor de 164.971,84(cento e sessenta e
quatro mil, novecentos e setenta e um reais oitenta e quatro centavos), vale-se
ressaltar que no final de 2022, a atual Câmara dos Deputados aprovou projeto de lei
sobre o mesmo objeto, no valor de R$38.473,31 (trinta e oito mil quatrocentos e
setenta e três reais e trinta e um centavos), criando assim fichas orçamentárias para
utilizar os mesmos valores contidos no projeto em questão, porém, por não haver
tempo suficiente para inclusão no orçamento na Lei Orçamentária de 2023, foi
necessário a aprovação da presente proposta no valor remanescente de